Ofício Vereador Nº 88/2020
(Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos)

São Roque, 15 de janeiro de 2020.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste cumprimentá-lo e, como Presidente da Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos, convidar Vossa Senhoria para uma reunião, a ser realizada no Plenário da Câmara Municipal no dia 12/02/2020 (quarta-feira) às 09:00h, para tratar do Plano de Carreira dos Servidores Públicos da Prefeitura de São Roque.

Justifico o presente pedido em razão da importância dos assuntos a serem tratados.

Importante lembrar que este Presidente convidou Vossa Senhoria para a reunião que seria realizada em 17/12/2019, mas o Exmo. Sr. Prefeito através do Ofício nº 869/2019-GP (doc. 01) informou que: “...os Diretores convidados para a reunião a ser realizada no dia 17/12/2019, para tratar do Plano de Carreira dos Servidores da Prefeitura de São Roque, estão comprometidos com os trabalhos de encerramentos do exercício, ficando impossibilitados de comparecerem...”, motivo pelo qual este Vereador este Vereador cancelou aquela e agendou outra reunião para o dia 15/01/2020, porém, através do Ofício nº 024/2020-GP (doc. 02), o Exmo. Sr. Prefeito informou que: “... os servidores públicos convidados para reunião na Câmara Municipal encontram-se impossibilitados de estarem presentes, por motivos das atividades de início do exercício 2020...” (Grifos nossos), sendo que este Presidente realizou a reunião, contudo sem o resultado esperado devido à ausência de Vossa Senhoria e dos outros servidores da Prefeitura então convidados.

Por outro lado, o Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, que: “Dispõe sobre a responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores, e dá outras providências.” (doc. 03) prevê em seu artigo 4º:

“...Art. 4º São infrações político-administrativas dos Prefeitos Municipais sujeitas ao julgamento pela Câmara dos Vereadores e sancionadas com a cassação do mandato:

....

III - Desatender, sem motivo justo, as convocações ou os pedidos de informações da Câmara, quando feitos a tempo e em forma regular; ...” (Grifos nossos).

Assim, para evitar que sejam necessárias convocações, reitero o pedido que Vossa Senhoria compareça a esta, e possíveis outras reuniões que esta Comissão o convide para tratar de assuntos de suma importância como é o do Plano de Carreira dos Servidores da Prefeitura.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Etelvino Nogueira

(Presidente da Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

DR. RAFAEL ALEXANDRE BONINO

MD. Assessor Consultor Jurídico da Prefeitura de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 15/01/2020 - 16:51 413/2020
/vtc